
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto: Atto di interpello "per l'affidamento temporaneo del servizio di gestione della raccolta sangue presso il SIMIT
'Centro".

SETTORE PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Bilancio 2015
Aut. 105 sub 4

C.E.20011000060

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

II Dirigente Responsabile C/O U.O.C. Provveditorato-
Economato

(Dott.*a_Ersilia Riggi)

>W

Seduta del giorno 2 O LUG. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
Del Sig. S. Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che ragioni di opportunità/necessità aziendali sottendono alla determinazione di
dover procedere con l'affidamento del servizio di gestione di un Centro di raccolta sangue presso il
SIMIT del P.O. Garibaldi Centro, previo adeguamento strutturale ed impiantistico dei locali da
adibire allo stesso;

Che a tal uopo è in fase di studio e valutazione la percorribilità della "concessione in uso"
dei locali, allo stato non utilizzati, al futuro affidatario ( da individuare con specifica procedura
concorsuale ) del servizio di raccolta sangue che provvedere all'adeguamento degli stessi da
utilizzare come "unità di raccolta sangue", giusta nota prot. 1264 del 15/05/2015 - Settore
Tecnico;

Che in riscontro alla richiesta di fornire chiarimenti circa gli aspetti di natura economica
dell'attività da esternalizzare, il Responsabile dell'I).O. Serv. Di Medicina Trasfusionale, ha
inoltrato relazione { prot. n. 43/2015 - ns. prot. n. 1415 del 30/06/201\ ) ove vengono riportati gli
elementi dai quali si evince l'utilità dell'affidamento:
- la certa probabilità di incremento delle unità di sangue interne ( attualmente notevolmente
ridotte rispetto al passato -1680 unità raccolte nell'ultimo anno con un calo del 14% dal 2013 al
2014) con il decremento, di contro, delle unità importate;
- un notevole risparmio sui costi sia in termini di rimborsi economici ( nel 2014 sono state importate
da altre aziende sanitarie unità di emazie concentrate pagate € 129,76 ciascuna, oltre le
maggiorazioni economiche, che variano da 5 a 60 euro, per la lavorazione, e unità di
piastrinoaferesi pagate € 414,76 ciascuna - mentre le unità di sangue intero raccolte dalle
associazioni da individuare, verrebbero, meramente, rimborsate da questa ARNAS secondo D.A.
0598/13 al prezzo, rispettivamente, di € 57,05 ed € 71,96 ) che di risorse umane da utilizzare
diversamente ( una unità di personale medico, tre di personale infermieristico ed una unità di
personale socio sanitario, in atto distaccati presso il SIMIT, verrebbero destinate ad altre attività );
- ed in ultima analisi, ma in realtà motivazione di primaria importanza, una disponibilità maggiore
di sangue fresco per i pazienti talassemici allo stato assistiti dal servizio Trasfusionale ( raccolto
cioè a distanza di pochi giorni dalla lavorazione).

Che così come da relazione del Suindicato Responsabile, l'esternalizzazione della raccolta
sangue ad Associazioni di Volontariato è oramai una realtà degli Ospedali Siciliani; nonché, avendo
suppletivamente effettuato ricerche on line, anche di Aziende Sanitarie a livello Italiano;

Visto il DA n. 0598 del 27 marzo 2013 dell'Assessorato della Salute (pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n.20 del 26 aprile 2013) recante all'oggetto: " Accordo ai sensi dell'art.6 comma 1 lett. b
della legge 21 ottobre 2005 n. 219 e dell'art. 2 dell'Accordo Stato Regioni 115/CSR del 20 marzo
2008, tra la Regione siciliana, Assessorato per la salute e le associazioni e Federazioni dei donatori
volontari di sangue e schema tipo di convenzione con le aziende Sanitarie, sedi di strutture
trasfusionali, valido per il triennio 2013-2015;

Che tale decreto definisce i principi ed i criteri per la regolamentazione dei rapporti tra le
Aziende Sanitarie, sedi di strutture trasfusionali e le Associazioni e federazioni dei donatori
volontari di sangue, alle quali ultime, la legge n. 219/2005 riconosce il ruolo ( corrispondenza delle
finalità nello statuto e iscrizione nel registro regionale di volontariato) e per le quali prevede la
partecipazione alle attività trasfusionali e il concorso ai fini istituzionali del SSN concernente la
promozione, lo sviluppo della donazione di sangue e la tutela dei donatori;

Vista la nota prot. n. 1599 del 09/07/2015 con la quale il Responsabile U.O.C, di Medicina
Trasfusionale rappresenta: " si sottolinea l'urgenza della esternalizzazione per dare riscontro al



Centro regionale sangue ( vedi rapporto di verifica ispettiva allegato 1) ed alle richieste di
interventi dell'associazione dei pazienti talassemici (vedi allegato 2);

Visto il rapporto di verifica ispettiva dell'11 Maggio 2015 del Centro Regionale Sangue -
Assessorato alla Salute ove è riportata "la non conformità critica": "Rispetto alle tipologie ed ai
volumi delle prestazioni erogate e a quanto previsto dalla pianta organica, la dotazione del
personale risulta insufficiente ";

Preso atto dell'azione correttiva proposta dal SIMIT di cui al medesimo rapporto: E' in atto
l'esternalizzazione della raccolta di sangue con le manifestazioni di interesse richieste alle
associazioni ";

Vista la nota ( ns.prot. n. 7891 del 11/06/2015) dell'ATOG Associazione Talassi che nel
lamentare una serie di criticità, richiede un immediato intervento direzionale per l'adozione di
alcuni provvedimenti per risolvere o almeno avviare a soluzione le problematiche trasfusionali
assistenziali ed organizzative che incidono sullo stato di salute e sulla qualità di vita dei pazienti
assistiti;

Vista la bozza di "avviso per l'affidamento temporaneo della gestione del Centro raccolta
sangue" con il quale il Responsabile del Centro Trasfusionale, con mail in pari data, ha
sostanzialmente inoltrato i criteri per la selezione delle associazioni concorrenti, con riguardo ai
requisiti minimi necessari ed indispensabili e le modalità di espletamento del servizio con riguardo
"all'attività richiesta";

Vista la mail (prot. 9050 del 07/07/2015) con la quale il Resp.le Centro Trasfusionale di
quest'ARNAS segnala al Centro Regionale Sangue la "gravissima carenza di unità di sangue "
manifestando l'impossibilità ad assistere nell'immediato futuro i pazienti talassemici secondo la
programmazione inviata dall'UOD Talassemia ( 41 pazienti), e chiedendo al contempo "con
URGENZA una compensazione straordinaria di emazie concentrate: ";

Vista la nota ( ns. prot.n. 1674 del 15/07/14 ) con la quale il Resp.le SIMT ha inoltrato
prospetto economico ove è riportato il numero delle unità raccolte nell'ultimo anno all'interno del
Centro con personale ARNAS ( rimborsate alle associazioni operanti in convenzione 19,44 euro
ciascuna e per un costo complessivo di € 32.659,2 ) e calcolato il relativo risparmio per non averle
acquisite invece presso altre aziende (pari ad € 219.340,8);

Rilevato dal medesimo prospetto che nella esternalizzazione occorre avere come riferimento
tale risparmio, per cui necessita ottenere un numero di unità da raccogliere nell'anno non meno di
2400 che farebbero registrare un risparmio di € 223.080;

Che pertanto il numero di unità da raccogliere a cura dell'Associazione in sei mesi non dovrà
essere meno di 1200 (rimborso unitario €57,05 - complessivo € 68.460 ) consentendo di ottenere
un risparmio di € 111.540 per non dovere rivolgersi ad altre Aziende Sanitarie, al quale si aggiunge
l'ulteriore risparmio di risorse afferenti il personale da destinare ad altre attività istituzionali;

Vista altresì la nota prot. n. 1703 del 16/07/2015 con la quale il Resp.le SIMT indica il costo
presunto del servizio semestrale ipotizzando una raccolta superiore a quella effettuata nel 2014
vicina a +50%, ovvero € 62.755 per 1100 unità di sangue intero e € 7.196 per 100 Piastrinoaferesi,
dalla quale si deduce una spesa complessiva presunta di circa € 70.000,00;



Ritenuto pertanto, nel corso dell'attività propedeutica all'avvio di specifica procedura
concorrenziale finalizzata all'acquisizione pluriennale di servizio esterno di raccolta sangue con
eventuale concessione in uso dei locali da ristrutturare a carico dell'aggiudicataria, e sino alla
individuazione della stessa, di affidare, mediante procedura in somma urgenza, il servizio di che
trattasi, per un periodo limitato e previa selezione da effettuare secondo i criteri di cui all'atto di
interpello che alla presente deliberazione si allega;

Dare atto che i partecipanti alla selezione di che trattasi, in qualità di Associazioni/federazioni
regionali dei donatori volontari di sangue, dovranno avere i requisiti di cui alla legge 219/2005 ed
al DA n. 0598 del 27 marzo 2013, così come riportato nell'avviso allegato;

Che i locali e le attrezzature del Centro trasfusionale di ARNAS verranno affidati in via
temporanea, per il tempo coincidente con la durata del servizio, all'Associazione che avrà superato
la selezione, che provvedere al funzionamento del Centro Raccolta tramite il proprio personale
qualificato, senza alcuna spesa aggiuntiva da parte di questa Azienda, semmai un ritorno
dell'importo di cui al punto a) dell'art. 5 del DA soprarichiamato ( 1 euro per ciascuna unità di
sangue intero o emocomponente raccolto nei locali messi a disposizione da ARNAS da trattenere a
titolo di compensazione sui rimborsi di cui sopra);

Che con il presente provvedimento si intende, pertanto, approvare pubblico avviso (atto di
interpello) per la stipula di convenzione con Associazione di Volontariato, "Enti senza scopo di
lucro", nel rispetto della legge quadro sul volontariato n.266 del 11/08/1991;

Che la procedura selettiva segue le modalità di una procedura negoziata prevista per il
sottosoglia, ex art. 125 D.L.vo 163/2006 e art. 8 del Regolamento tipo per la disciplina delle
procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013) approvato con D. A. n. 01283 del
03/07/2013 e recepito con delibera n.1814 del 12/07/2013;

Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara ivi allegati per farne
parte integrante e sostanziale:
l)Avviso di Interpello e relativo allegato schema convenzione tipo;
2)modello "Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti;
3)DUVRI;

Che la suddetta documentazione di gara dovrà essere pubblicata ai sensi dell'art. 10 del
Regolamento in economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del 22/05/2014 con le
seguenti modalità:
L'avviso di interpello all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale
dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti indirizzi di posta
elettronica dell'Assessorato della salute:
pirdps@regione.sicilia.it - paolocasano@regione.sicilia.it, e per conoscenza a
benieservizisalute@regione.sicilia.it;

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presenta procedura di gara la
Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente Amministrativo Responsabile presso il Settore Provveditorato-
Economato;

Che la spesa presumibilmente occorrente per il servizio semestrale di circa € 70.000,00,
come da nota n. 1703 del 16/07/2015, va imputata sul conto 20001000017 - " acquisti in
convenzione sangue ed emocomponenti" bilancio 2015;



Su proposta del Dirigente Responsabile C/O il Settore Provveditorato ed Economato che
attesta la regolarità sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

INDIRE procedura selettiva, in somma urgenza, mediante pubblico avviso per la stipula di
convenzione con Associazione di Volontariato/Federazione regionale dei donatori volontari di
sangue ( rispondente ai requisiti di cui alla legge 219/2005 e del DA n. 0598 del 27 marzo 2013, nel
rispetto della legge quadro sul volontariato n.266 del 11/08/1991 ) per l'affidamento temporaneo
del servizio di gestione di un Centro di Raccolta Sangue presso il SIMIT del P.O. Garibaldi Centro.

DARE ATTO che la gestione del servizio in convenzione avrà durata di mesi sei e comunque
per il periodo necessario ad acquisire il medesimo servizio a seguito di espletamento di specifica
procedura concorsuale finalizzata all'acquisizione pluriennale dello stesso ( per il quale, allo stato,
è in corso valutazione l'eventuale concessione in uso dei locali da ristrutturare a carico
dell'aggiudicataria).

DARE ATTO che la procedura verrà espletata secondo le modalità proprie di una procedura
negoziata prevista per il sottosoglia, ex art. 125 D.L.vo 163/2006 e art. 8 del Regolamento tipo per
la disciplina delle procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013) approvato con
D. A. n. 01283 del 03/07/2013 e recepito con delibera n.1814 del 12/07/2013.

APPROVARE l'avviso di interpello e relativa documentazione allegata, ovvero "Dichiarazione
ex art. 38 e 39 codice appalti, DUVRI, schema- tipo di convenzione.

DISPORRE LA PUBBLICAZIONE della suddetta documentazione di gara in osservanza dell'art.
10 del Regolamento degli acquisti in economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del
22/05/2014 nelle seguenti modalità:
L'avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale dell'ARNAS
Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti indirizzi di posta elettronica
dell'Assessorato della salute:
pirdps@regione.sicilia.it- paolocasano@regione.sicilia.it, e per conoscenza a
benieservizisalute@regione.sicilia.it.

DARE ATTO che a parità di requisiti di cui all'interpello, l'ARNAS potrà ritenere di avvalersi di
due o più Associazioni alternativamente per periodi di attività mensili e/o trimestrali, sempre che
l'alternanza non pregiudichi l'organizzazione e l'attività propria del Centro Trasfusionale.

DARE ATTO che il numero di unità da raccogliere a cura dell'Associazione in sei mesi non
dovrà essere inferiore a 1200 (rimborso unitario €57,05 - complessivo € 68.460 ) consentendo di
ottenere un risparmio di € 111.540 per non dovere rivolgersi ad altre Aziende Sanitarie, al quale si
aggiunge l'ulteriore risparmio di risorse afferenti il personale da destinare ad altre attività
istituzionali, giusta nota prot. n.1674 del 15/07/2014 del Resp.le SIMT.



DARE ATTO che, individuata l'Associazione aggiudicatala, si procederà alla stipula della
convenzione secondo lo schema tipo allegato all'avviso e nel rispetto delle esigenze aziendali.

DARE 'ATTO che i locali e le attrezzature del Centro trasfusionale di ARNAS verranno affidati
in via temporanea, per il tempo coincidente con la durata del servizio, ali' Associazione che avrà
superato la selezione, che provvedere al funzionamento del Centro Raccolta tramite il proprio
personale qualificato, senza alcuna spesa aggiuntiva da parte di questa Azienda se non quella
dovuta, al pari di quanto avviene per tutte le associazioni per le attività di cui alla convenzione/
schema tipo allegata al D.A. 0598/13, ovvero l'importo di cui al punto a) dell'art. 5 ( 1 euro per
ciascuna unità di sangue intero o emocomponente raccolto nei locali messi a disposizione da
ARNAS);

DARE ATTO che
6338023E06.

CIG tratto dal SIMOG da assegnare alla presente procedura è n.

NOMINARE RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente
amministrativo Responsabile DOS Approvvigionamento Beni e Servizi del Settore Provveditorato.

IMPUTARE la complessiva somma presunta di €. 70.000,00 (IVA esclusa) sul conto n.
20001000017 - " acquisti in convenzione sangue ed emocomponenti" bilancio 2015;

STANTE la necessità di avviare celermente la procedura selettiva di cui al presente atto per le
motivazioni ampiamente descritte in premessa, munire la presente della clausola di immediata
esecuzione.

Allegati:

l)Avviso di Interpello e relativo allegato schema convenzione tjpo;
2)modello "Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti;
3)DUVRI;

II Direttore Amm nistrativo

( Dott. Giorgiofuli

(Dott.Giov nnino)n
ttore Sanitario

Giammanco)

II Segretario


